Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ester Dornáková

## **Zvláštní pracovní podmínky žen**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra: Pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: březen 2008

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Kopřivnici dne 27. 3. 2008

Ester Dornáková

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za cenné připomínky a za čas věnovaný mé práci a rovněž děkuji všem svým blízkým za jejich velkou podporu.

# OBSAH

<b>Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>I. Postavení ženy ve společnosti.....</b> <b>4</b>
I.1. Vývoj postavení žen ve společnosti..... 4
I.2. Zaměstnanost žen v ČR..... 9
I.3. Postavení ženy v pracovněprávních vztazích..... 12
<b>II. Vývoj právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen.....</b> <b>19</b>
<b>III. Pojem pracovních podmínek a zvláštních pracovních podmínek žen.....</b> <b>21</b>
<b>IV. Současná platná právní úprava zvláštních pracovních podmínek žen.....</b> <b>26</b>
IV.1. Ústavní základ pracovního práva a zvláštních pracovních podmínek žen..... 26
IV.2. Závazky plynoucí pro Českou republiku z mezinárodního práva..... 28
IV.3. Závazky plynoucí pro Českou republiku z členství v EU..... 30
IV.4. Zákoník práce a prováděcí předpisy..... 35
IV.4.1. Práce zakázané všem ženám..... 35
IV.4.2. Práce zakázané ženám těhotným, kojícím a do 9. měsíce po porodu..... 37
IV.4.3. Převedení na jinou práci a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a v mateřství..... 38

IV.4.4. Úprava pracovní doby, práce přesčas a noční práce..... 42
IV.4.5. Pracovní cesta ..... 45
IV.4.6. Přeložení..... 47
IV.4.7. Přestávky ke kojení..... 48
IV.4.8. Ochrana pracovního poměru těhotných žen, žen na mateřské dovolené a zaměstnanců a zaměstnankyň na rodičovské dovolené..... 49
IV.4.8. Hygienická, sociální a jiná zařízení pro ženy..... 55

**V. Mateřská a rodičovská dovolená a sociální zabezpečení při jejím čerpání.....57**

V.1. Doba trvání mateřské dovolené a čerpání peněžité pomoci v mateřství ..... 57
V.2. Doba trvání rodičovské dovolené a čerpání rodičovského příspěvku..... 62
V.3. Čerpání mateřské a rodičovské dovolené při převzetí dítěte..... 68
V.4. Přerušování čerpání dovolené a ztráta nároku..... 72
V.5. Vztah mateřské a rodičovské dovolené k dovolené na zotavenou..... 75
V.6. Návrat do zaměstnání..... 76

**Závěr..... 77**

**Použitá literatura.....79**

## Úvod

Problematika zaměstnávání žen v dnešní společnosti a jejich postavení v pracovněprávních vztazích je mně jako ženě velmi blízká. Získat náležité povědomí o oprávněních, které současná právní úprava pracovních podmínek zaměstnankyním nabízí, je v zájmu každé ženy. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla svou diplomovou práci zpracovat na téma Zvláštní pracovní podmínky žen.

V předkládané práci se nejprve zabývám historickým vývojem postavení ženy ve společnosti a následně také aspekty zaměstnanosti žen v dnešní době a jejich postavením v pracovněprávních vztazích ovlivněném zejména požadavky moderní společnosti. Ta na ženy klade nemalé nároky. Skloubit pracovní a rodinný život je nejednoduché. Přesto je zaměstnanost žen v České republice jedna z nejvyšších v Evropě. Podstatným faktorem je potřeba dvojího příjmu k náležitému zajištění životní úrovně rodiny. Statistiky také ukazují, že ženy s vyšším vzděláním mají také větší potřebu se zapojit do pracovního procesu a využít tak načerpané vědomosti. Čím usilovněji se žena věnuje svému zaměstnání, tím méně jí zbývá času na péči o rodinu a děti. Sílí tak požadavek na rovnoměrné rozdělení povinností v rodině mezi muže a ženu, a to jak při správě domácnosti tak při péči o děti. Toto výraznější zapojení mužů do běžného chodu domácnosti se však daří jen pomalu. Ačkoli muž má dnes stejné možnosti pečovat o děti a rodinu jako žena, najdeme tatínků na mateřské dovolené jen poskromnu.

Ve své práci rovněž vymezují pojem zvláštních pracovních podmínek žen a mapují utváření jeho obsahu od 19. století až k dnešním dnům. Žena byla s prudkým rozvojem průmyslu využívána jako levná pracovní síla. Postupem doby však stále sílil tlak na zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců. Tato potřeba byla u zaměstnankyň ještě výraznější a to jak vzhledem k fyziologickým rozdílům jejich organismu tak také k úloze ženy

jako matky. V období těhotenství a krátce po porodu nemohla být žena evidentně zaměstnávána ve stejném rozsahu jako doposavad. Některé práce se pro ni staly zcela nevhodnými. A tak se postupně začaly prosazovat nároky žen na zvláštní pracovní podmínky.

Těžiště mé práce spočívá v současné platné právní úpravě a rovněž v nutném zohlednění požadavků mezinárodněprávních a závazků plynoucích pro naši republiku z členství v Evropské unii, včetně některých významných rozsudků ESD. V současné době jsme svědky určité redukce rozsahu prací, které jsou ženám zakázány. Důvodem rušení těchto zákazů je zejména sílící požadavek na rovnost mužů a žen. A tak i současné poslední omezení zaměstnávat ženy pracemi v podzemí se v dohledné době stane minulostí. Do budoucna je tak posílena svobodná vůle zaměstnankyně určitou práci vykonávat. Nadále je však zachována vysoká úroveň ochrany žen těhotných, kojících a žen do 9. měsíce po porodu a rovněž zaměstnanců pečujících o děti zákonem stanoveného věku.

Závěr práce věnuji bližšímu pohledu na podmínky čerpání mateřské a rodičovské dovolené a také na sociální zabezpečení poskytované osobám, které pečují o děti v jejich útlém věku. Délka mateřské i rodičovské dovolené je v České republice jedna z nejdelších ve světě. Tato úprava odpovídá četným lékařským i pedagogickým výzkumům, které potvrzují, že první roky života jsou pro psychický vývoj a formování charakteru dítěte ty nejdůležitější. Je tak v zájmu každé společnosti umožnit rodičům náležitou péči o jejich děti. V období péče o dítě však zpravidla jeden z rodičů opouští své dosavadní zaměstnání, aby se tak mohl plně věnovat dítěti. Tím ale často dochází také k již méně žádoucímu snížení příjmů. I tento fakt náš stát reflektuje ve svém sociálním zákonodárství s cílem napomoci uspokojit ekonomické nároky rodiny v tomto období. Po určitou dobu je zaměstnanec zajištěn dávkami nemocenského pojištění. Po zbytek období, ve kterém pečuje o dítě nebo v případě, že nesplňuje podmínky

nároku na dávky nemocenského pojištění, mu náleží dávka státní sociální podpory – rodičovský příspěvek. Od nového roku je příslušnou novelou zákona o státní sociální podpoře umožněno jeho čerpání ve třech různých délkách a tomu odpovídajících výších. Bude zajímavé sledovat, nakolik rodiče variabilitu čerpání rodičovského příspěvku využijí.

# I. Postavení ženy ve společnosti

## I.1. Vývoj postavení žen ve společnosti

Postavení ženy ve společnosti se v průběhu staletí lišilo. Vedoucí úlohu ve společnosti však žena hrála jen v období matriarchátu (z latinského mater, což znamená matka, a řeckého archeios, což znamená vládnout) – tedy vlády ženy, matky.<sup>1</sup> Řada odborníků však v poslední době Bachofenovu teorii o pravěké matriarchální společnosti, jako vývojovém stadiu lidstva, zpochybňuje a uvádí, že matriarchátem prošly jen některé společnosti. Někteří historici jdou ještě dále a zpochybňují skutečnou nadvládu ženy i v těchto společnostech a používají raději termín matrilinearita. V takových společnostech, u kterých je matriarchát doložen, byla žena skutečnou hlavou rodu, jí náležel veškerý majetek, ona rozhodovala o všem důležitém. Muž, kterého žena pojala za manžela,

[…]


kalendářní rok, jelikož se neposuzuje dle zákoníku práce za výkon práce. Pokud zaměstnanec čerpal rodičovskou dovolenou po celý kalendářní rok, nárok na dovolenou na zotavenou mu přirozeně nevzniká.

Pro zaměstnankyni po skončení mateřské dovolené je jednoznačně výhodnější požádat zaměstnavatele o dovolenou na zotavenou v rozsahu, v jakém má na ni nárok tak, aby bezprostředně navazovala na skončenou mateřskou dovolenou, a teprve po jejím vyčerpání požádat o rodičovskou dovolenou. Po dobu, po kterou bude čerpat dovolenou na zotavenou, jí bude příslušet náhrada mzdy a zároveň může čerpat rodičovský příspěvek dle zákona o státní sociální podpoře. Stejně pravidlo platí rovněž pro muže, který o poskytnutí dovolené požádá tak, aby bezprostředně navazovala na skončení rodičovské dovolené, po dobu po kterou je žena oprávněna čerpat mateřskou dovolenou. K uvedenému je třeba dodat, že zaměstnavatel je povinen takovéto žádosti zaměstnance vyhovět dle § 217 odst. 5 ZP.

## **V.6. Návrat do zaměstnání**

Po návratu zaměstnance z mateřské dovolené nebo z rodičovské dovolené po dobu, po kterou je žena oprávněna čerpat mateřskou dovolenou, do práce, je zaměstnavatel povinen zařadit jej na původní práci a pracoviště dle pracovní smlouvy. Po návratu zaměstnance z rodičovské dovolené je však zaměstnavatel povinen zařadit zaměstnance již pouze na práci odpovídající pracovní smlouvě. Není-li to možné z důvodu, že práce odpadla nebo bylo pracoviště zrušeno, je možné, aby se zaměstnanec se zaměstnavatelem dohodl na změně obsahu pracovní smlouvy. Pokud k dohodě nedojde, je možné zrušit pracovní poměr dohodou nebo výpovědí. Zaměstnanec po návratu z mateřské nebo rodičovské dovolené však ani v případě zrušení práce nebo pracoviště či funkce sjednané v pracovní smlouvě nelze převést bez jeho souhlasu.

## Závěr

Ve své práci jsem se snažila poskytnout ucelený obraz právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen v České republice. Ačkoliv neexistuje jednotná definice tohoto pojmu, o jeho obsahu není v právní teorii ani praxi sporu. Po detailním prostudování dostupných materiálů zabývajících se uvedenou problematikou, hodnotím současnou platnou úpravu jako vyhovující. Česká republika svým pracovněprávním zákonodárstvím nejen dostala požadavkům mezinárodním, ale rovněž pružně reaguje na nároky, které na nás klade Evropská unie. Jako zvláště vhodnou vnímám poslední novelu zákoníku práce, která mimo jiné odstranila úplný zákaz přesčasové práce pro všechny zaměstnance pečující o dítě do 1 roku věku, kdy nadále je možno se o této přesčasové práci se zaměstnanci dohodnout, a to podle jejich konkrétních možností zajistit odpovídající péči pro takto malé dítě. Je možné konstatovat, že naše republika se svou úpravou zvláštních pracovních podmínek žen řadí ke státům s nejvyšší zajišťovanou péčí poskytovanou ženám v období těhotenství a mateřství a rovněž v navazujícím sociálním zabezpečení.

Nejvýraznějším trendem poslední doby, který stále sílí, je zajištění rovnosti mužů a žen. Důsledné prosazování tohoto principu je patrné na řadě institutů, mimo jiné na možnostech čerpání rodičovské dovolené a pobírání rodičovského příspěvku jak mužem tak ženou, stejně tak vhodná úprava pracovní doby, možnost vysílání na pracovní cesty i práce přesčas jsou koncipovány shodně jak pro zaměstnance tak pro zaměstnankyně. Dále jsme svědky zrovnoprávňování žen s muži i v oblasti zákazu výkonu některých prací, které platily po dlouhá desetiletí a dnes jsou hojně rušena právě jako diskriminační a jako překážky v zaměstnávání žen.

Bohužel faktický stav se od právního mnohdy liší a ne jinak je tomu i v oblasti zvláštních pracovních podmínek žen. Ženy se v naší společnosti

dennodenně potýkají se stereotypním rozložením rolí mužů a žen, s přednostním zaměstnáváním mužů a nižšími příjmy za stejnou práci. Překonat toto stereotypní nahlížení na postavení žen bude trvat řadu let. Je to však úkol nejen pro zákonodárce, ale pro celou společnost, zejména pak pro pedagogy a rodiče, kteří mají nejsilnější vliv na utvářející se pohled na svět u dětí, jakožto nové generace.

Další problém je obava z nezaměstnanosti, zvláště v regionech, které se s ní výrazně potýkají, která vede k zaměstnanci k tomu, že raději mnohé strpí a řadu svých oprávnění, které jim úprava zvláštních pracovních podmínek skýtá, nevyužijí, než by se pro ochranu svých práv obrátili stanoveným způsobem na soud. Svou roli sehrává rovněž nedůvěra občanů v instituci soudu.

Doufejme, že časem skutečně dojde k překonání určit zastaralých názorů na postavení ženy ve společnosti a také k posílení důvěry ve fungování soudů, a spolu s rostoucí mírou zaměstnanosti tak bude i vhodná úprava zvláštních pracovních podmínek žen v praxi náležitě využita.
