## HODNOCENÍ

diplomové práce Ester D o r ň á k o v é

"Zvláštní pracovní podmínky žen"

Předložený elaborát je zpracován na důležité téma, které reflektuje aktuální vývoj v oblasti pracovněprávní, a v této souvislosti i změny některých dávek ze sféry práva sociálního zabezpečení .

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 80 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti částí, z nichž některé jsou dále podrobněji členěny. První z nich se zabývá postavením žen ve společnosti z pohledu historie a následující kapitola pak nastiňuje vývoj zvláštních pracovních podmínek žen. Třetí část obsahuje nejprve pojmové vymezení institutu pracovních podmínek obecně a poté zvláštních podmínek žen a upozorňuje na názorové rozdíly vyskytující se u jednotlivých autorů. Čtvrtá kapitola, věnovaná platné právní úpravě zvláštních pracovních podmínek žen, uvádí kromě vnitrostátních pramenů i důležité dokumenty mezinárodního a komunitárního práva týkající se předmětné problematiky.. Samostatnou pátou kapitolu věnovala autorka institutu mateřské a rodičovské dovolené a úpravě dávek z oblasti práva sociálního zabezpečení, které jsou ženám v souvislosti s těhotenstvím, porodem a péčí o dítě poskytovány. V závěru práce diplomantka shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěla, a hodnotí platnou právní úpravu i její realizaci v praxi.

Je možno konstatovat, že autorce se podařilo v rámci předložené diplomové práce zvolené téma uspokojivě zvládnout a obsahově vyčerpat. Při jejím zpracování autorka vycházela z širšího okruhu odborné literatury i dalších zdrojů, které řádně cituje. Elaborát má přehlednou strukturu s logickou provázaností jednotlivých částí a ani z hlediska obsahového nevykazuje podstatnější nedostatky. Pokud se vyskytují, mají většinou charakter formulačních a pojmových nepřesností (str. 1 – muž nemůže čerpat „mateřskou dovolenou“, str. 21 odst.2 – *účast* občanů na společenské práci, str.59 – ochranná lhůta činí v současné době jen 7 dnů, str.63 předposl. věta – *pracovní* (nikoliv náhradní) volno , str.64 odst.1 – pojem „pracovní kázeň“ se již

nepoužívá, str.75 – prodloužení dovolené tímto způsobem není přípustné u zaměstnavatelů uvedených v § 109 odst.3 ZP).

Vzhledem k výše uvedenému je možno celkově konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje stanoveným požadavkům, a proto **d o p o r u č u j i** její obhajobu.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě vyjádřila svůj názor na úroveň ochrany těhotných žen a zaměstnankyň čerpajících mateřskou a rodičovskou dovolenou před rozvázáním pracovního poměru ze strany zaměstnavatele.

12..5 2008

Doc. JUDr. M. Vysokajová, CSc.